UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn hình thức tổ chức dạy

học môn Giáo dục quốc phòng an ninh

từ năm học 2022 - 2023

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi:

-  Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông;

-  Hiệu trưởng các trường Phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT).

Căn cứ Thông tư 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo

ban hành Chương trình môn Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) cấp trung học

phổ thông;

Căn cứ vào thực tế tình hình đội ngũ giáo viên giảng dạy môn GDQPAN và điều kiện

cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, sân, bãi đảm bảo cho thực hiện chương trình môn

học của các trường THPT trên địa bàn thành phố. Sở GDĐT chỉ đạo hướng dẫn hình thức

tổ chức dạy học môn GDQPAN từ năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch để bố trí giảng dạy theo phân phối chương trình cả

năm học, các bài lý thuyết dạy theo phân phối chương trình, các bài thực hành dạy tập

trung theo lớp, dứt điểm theo bài (không quá 03 tiết/buổi/tuần).

2. Đối với các trường thiếu giáo viên giảng dạy môn GDQPAN, trường có kế hoạch

tuyển dụng, hợp đồng giáo viên (thỉnh giảng) có trình độ chuyên môn đạt chuẩn để thực

hiện chương trình môn học theo đúng quy định.

3. Đối với các trường đảm bảo được đội ngũ giáo viên đã qua đào tạo chuyên môn

giảng dạy môn học GDQPAN, nhưng điều kiện sân, bãi chưa đáp ứng việc tổ chức học

tập các nội dung thực hành của nhiều lớp cùng một thời điểm. Nhà trường cần sắp xếp

thời khoá biểu phù hợp giữa các khối, lớp để tận dụng tối đa điều kiện sân, bãi hiện có;

hoặc có kế hoạch mượn sân, bãi phù hợp để tổ chức dạy học môn học đảm bảo chất

lượng. Sử dụng triệt để, phát huy nguồn lực giáo viên hiện có của nhà trường thực hiện

chương trình môn học đúng quy định.

4. Không tổ chức hình thức học tập trung dứt điểm môn học trong một thời điểm

nhất định trong năm học hoặc trong một học kỳ.

5. Đối với các trường không thể đảm bảo được các điều kiện như trên phải báo cáo

xin ý kiến lãnh đạo Sở GDĐT. Căn cứ điều kiện cụ thể Sở GDĐT có ý kiến chỉ đạo các

trường phân chia thời lượng, lựa chọn địa điểm, hình thức dạy học cho phù hợp.

Nhận được văn bản này, Sở GDĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường THPT, trường

Phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT) cần nghiêm túc chỉ đạo tổ chức dạy học môn

học GDQPAN theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, phòng GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

		2022-08-22T08:46:31+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-22T10:32:18+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-22T10:32:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-22T10:32:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-22T10:32:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!